GOVERNO DO ESTADO

                  SECRETARIA DA FAZENDA

                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

ATO NORMATIVO UNATRI Nº 031/2020                      Teresina, 17 de novembro de 2020.
PUBLICADO NO DOE Nº 218, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020

Altera o Ato Normativo UNATRI nº 025/2009,

de 18 de dezembro de 2009, que dispõe sobre

preços referenciais de mercado nas operações

com os produtos que especifica.

A DIRETORA DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA -

UNATRI, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizado o Ato Normativo

UNATRI nº 025/2009, de 18 de dezembro de 2009,

CONSIDERANDO as solicitações feitas por meio dos processos SEFAZ SEI nºs

00009.21005/2020-48, 00009.021105/2020-74 e 00009.021438/2020-01,

Art. 1º Ficam acrescentados os subitens 260 a 262 ao item 5 – “AGUARDENTE

DE CANA DE AÇUCAR”, os subitens 292 a 295 ao item 8 - “VODKA”, os subitens 27 a 30

ao item 9 – “BEBIDA ALCOOLICA MISTA”, os subitens 460 a 463 ao item 13 –

“APERITIVO E RUM”, os subitens 107 a 110 do item 14 - “TEQUILA, LICOR SAQUE E

VERMUTH”, os subitens 103 a 106 ao item 15 - “WHISKY” e os subitens 3699 a 3735 ao

item 17 – “VINHO”, todos do Anexo III do Ato Normativo UNATRI nº 025/2009, na forma

indicada no Anexo I deste Ato Normativo.

Art. 2º Ficam alterados os subitens 10 e 173 do item 5 – “AGUARDENTE DE

CANA DE AÇUCAR” os subitens 81 e 83 do item 8 – “VODKA”, os subitens 100 e 106 do

item 14 “TEQUILA, LICOR SAQUE E VERMUTH”, o subitem 10 do item 15 –

“WHISKY”, os subitens 202, 423, 424, 1393, 1394 e 1397 do item 17 – “VINHO”, todos do

Anexo III do Ato Normativo UNATRI nº 025/2009, na forma indicada no Anexo II deste Ato

Normativo.

Art. 3º Ficam revogados o subitem 259 do item 5 – “AGUARDENTE DE CANA

DE AÇUCAR” e o subitem 130 do item 16 “ESPUMANTE”, do Anexo III do Ato Normativo

UNATRI nº 025/2009, na forma indicada no Anexo III deste Ato Normativo.

Art. 4º Este Ato Normativo entra em vigor na data de sua publicação, produzindo

efeitos a partir de 20 de novembro de 2020.

Publique - se.

Cumpra - se.

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI, em Teresina

(PI), 17 de novembro de 2020.

MARIA DAS GRAÇAS MORAES MOREIRA RAMOS

Diretora/UNATRI

                  GOVERNO DO ESTADO

                  SECRETARIA DA FAZENDA

                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

ANEXO I

“ANEXO III”

Art. 1º, III e art. 14, do ATO NORMATIVO Nº 025 /09

ANEXO III - DO ATO NORMATIVO Nº 25/2009

ITEM PRODUTO UNID.
PREÇO A

CONSUMIDOR
FINAL (R$)

5 AGUARDENTE DE CANA DE AÇÚCAR
  (....)

260 AGUARDENTE YPIOCA SPORT BRASILIZAR OURO GARRAFA PET 190ML UN 16,61

261 CACHAÇA SALINAS BLACK GARRAFA 750ML UN 259,00

262 CACHAÇA SALINAS LIMITED GARRAFA 700ML UN 1.186,00

8 VODKA
  (....)

292 VODKA CIROC COCONUT GARRAFA 750ML UN 219,04

293 VODKA CIROC PINEAPPLE GARRAFA 750ML UN 219,04

294 VODKA ROKKY GARRAFA 965ML UN 23,63

295 VODKA LET STOLICHNAYA GARRAFA 750ML  UN 102,21

9 BEBIDA ALCÓOLICA MISTA
  (....)

27 BEB. ALC. MISTA ABACAXIZINHO GARRAFA 900ML UN 39,00

28 BEB. ALC.  MISTA CANELAZINHA GARRAFA 900ML UN 39,00

29 BEB. ALC. MISTA BANANAZINHA SHOT DA ALEGRIA GARRAFA 200ML UN 8,50

30 BEB. ALC. MISTA BANANAZINHA GARRAFA 750ML UN 25,74

13 APERITIVO E RUM

  (....)

460 GIM SAFFRON GABRIEL BOUDIER GARRAFA 700ML  UN 214,20

461 GIM THE LONDON N1 GARRAFA 700ML UN 324,66

462 PISCO CAPEL MOAI RESERVADO GARRAFA 1L  UN 217,75

463 STEINHAEGER STOCK GARRAFA 980ML  UN 36,50

14 TEQUILA, LICOR SAQUE E VERMUTH
107 LICOR BOLS CREME DE MENTA GARRAFA 700ML UN 75,54

108 LICOR BOLS BLUE CURAÇÃO GARRAFA 700ML UN 77,41

109 LICOR GABRIEL BOUDIER CREME DE CASSIS DE DIJON GARRAFA 700ML  UN 143,89

110 LICOR JEAN DIJON CREME DE CASSIS GARRAFA 670ML  UN 85,89

15 WHISKY
  (....)

103 WHISKY J&B RARE  8 ANOS GARRAFA 1L UN 119,33

104 WHISKY JOHNNIE WALKER BLACK LABEL 12 ANOS GARRAFA 750ML UN 119,22

105 WHISKY JOHNNIE WALKER RED LABEL 8 ANOS GARRAFA 750ML UN 67,08

106 WHISKY JOHNNIE WALKER RED LABEL 8 ANOS GARRAFA 50ML UN 18,84

16 ESPUMANTE

  (....)

437 ESPUMANTE VINHEDOS DO VALE BRUT GARRAFA 750ML  UN 28,07

438 ESPUMANTE VINHEDOS DO VALE MOSCATEL GARRAFA 750ML UN 28,07

439 ESPUMANTE ANELLA ANDREANI PROSECO GARRAFA 750ML UN 91,19

440 ESPUMANTE RAR AVVENTO MOSCATEL GARRAFA 750ML UN 46,00

                  GOVERNO DO ESTADO

                  SECRETARIA DA FAZENDA

                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

441 ESPUMANTE RAR AVVENTO BRUT GARRAFA 750ML UN 48,00

442 ESPUMANTE RAR CUVEE BRUT GARRAFA 750ML UN 70,00

443 ESPUMANTE ROSÉ RAR CUVEE NILVA BRUT GARRAFA 750ML UN 69,00

444 ESPUMANTE ROSÉ LUNAR PERFETTO MOSCATEL GARRAFA 750ML  UN 36,28

17 VINHO

  (....)

3699 VINHO ROSÉ REMY PANNIER D ANJOU GARRAFA 750ML  UN 97,69

3700 VINHO BRANCO GATO NEGRO CHARDONNAY GARRAFA 750ML UN 37,00

3701 VINHO TINTO GATO NEGRO MALBEC GARRAFA 750ML UN 37,00

3702 VINHO BRANCO GATO NEGRO SAUVIGNON GARRAFA 750ML UN 37,00

3703 VINHO TINTO LA CELIA RESERVA CABERNET SAUVIGNON GAARRAFA 750ML UN 90,30

3704 VINHO TINTO LA CELIA RESERVA MALBEC GARRAFA 750ML UN 90,12

3705 VINHO BRANCO OBIKWA CHENIN GARRAFA 750ML UN 52,77

3706 VINHO TINTO OBIKWA SYRAH GARRAFA 750ML UN 52,77

3707 VINHO BRANCO PERIQUITA GARRAFA 750ML UN 56,44

3708 VINHO TINTO PERIQUITA RESERVA GARRAFA 750ML UN 67,87

3709 VINHO TINTO SANTA HELENA CABERNET SAUVIGNON GARRAFA 750ML UN 97,74

3710 VINHO TINTO SANTA HELENA CARMENERE GARRAFA 750ML UN 97,74

3711 VINHO TINTO SANTA HELENA MERLOT GARRAFA 750ML UN 97,74

3712 VINHO BRANCO SANTA HELENA SAUVIGNON GARRAFA 750ML UN 97,74

3713
VINHO TINTO SANTA HELENA RESERVADO CABERNET MERLOT GARRAFA
750ML

UN
33,89

3714 VINHO SANTA HELENA RESERVADO MALBEC GARRAFA 750ML UN 33,89

3715
VINHO BRANCO SANTA HELENA RESERVADO SAUVIGNON BLANC GARRAFA
375ML

UN
23,01

3716
VINHO TINTO SANTA HELENA RESERVADO CABERNET SAUVIGNON GARRAFA
375ML UN 23,01

3717 VINHO TINTO SANTA HELENA RESERVADO CARMENERE GARRAFA 375ML UN 23,01

3718 VINHO TINTO SANTA HELENA SELECCION DEL DIRECTORIO CABERNET
SAUVIGNON GARRAFA 750ML

UN 47,40

3719 VINHO TINTO SANTA HELENA SELECCION DEL DIRECTORIO
CABERNET/MALBEC GARRAFA 750ML

UN 47,40

3720 VINHO TINTO SANTA HELENA SELECCION DEL DIRECTORIO CARMENERE
GARRAFA 750ML

UN 47,40

3721 VINHO TINTO SANTA HELENA SELECCION DEL DIRECTORIO MERLOT
GARRAFA 750ML

UN 47,40

3722 VINHO TINTO SANTA HELENA SELECCION DEL DIRECTORIO PINOT NOIR
GARRAFA 750ML

UN 97,74

3723 VINHO TINTO SANTA HELENA RESERVA CARMENERE GARRAFA 750ML UN 42,20

3724 VINHO TINTO RAR RISERVA DI FAMIGLIA CABERNET SAUVIGNON / MERLOT
GARRAFA 750ML

UN 90,00

3725 VINHO TINTO RAR COLLEZIONE MERLOT GARRAFA 750ML UN 64,00

3726 VINHO TINTO RAR COLLEZIONE PINOT NOIR GARRAFA 750ML UN 68,00

3727
VINHO BRANCO RAR COLLEZIONE GEWURZTRAMINER DEMI SEC GARRAFA
750ML

UN
67,00

3728 VINHO BRANCO RAR COLLEZIONE VIOGNIER GARRAFA 750ML UN 67,00

3729 VINHO TINTO RAR AVVENTO MERLOT GARRAFA 750ML UN 47,00

                  GOVERNO DO ESTADO

                  SECRETARIA DA FAZENDA

                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

3730 VINHO BRANCO RAR COLLEZIONE SAUVIGNON BLANC GARRAFA 750ML UN 46,00

3731 VINHO TINTO RAR MASI TOSCANA ROSSO GARRAFA 750ML UN 110,00

3732 VINHO TINTO RAR MASI MALBEC MERLOT GARRAFA 750ML UN 81,00

3733 VINHO BRANCO RAR MAIS PINOT GRIGIO TORRONTES GARRAFA 750ML  UN 110,00

3734 VINHO BRANCO TORO CENTENARIO CHARDONNAY GARRAFA 750ML UN 31,66

3735 VINHO TINTO COBOS COCODRILO MALBEC GARRAFA 750ML UN 249,90

ANEXO II

“ANEXO III”

Art. 1º, III e art. 14, do ATO NORMATIVO Nº 025 /09

ANEXO III - DO ATO NORMATIVO Nº 25/2009

ITEM PRODUTO UNID.
PREÇO A

CONSUMIDOR
FINAL (R$)

5 AGUARDENTE DE CANA DE AÇÚCAR
  (....)

10 AGUARDENTE YPIOCA SPORT BRASILIZAR PRATA GARRAFA PET 190ML UN 13,67

173 CACHAÇA DA ROÇA GARRAFA 965ML UN 5,99

8 VODKA
  (....)

81 VODKA CIROC PEACH GARRAFA 750ML UN 219,04

83 VODKA CIROC RED BERRY GARRAFA 750ML UN 219,04

14 TEQUILA, LICOR SAQUE E VERMUTH
  (....)

100 VERMUT CARPANO PUNT & MES GARRAFA 1L UN 171,88

106 LICOR MOZART CHOCOLATE CREAM GARRAFA 700ML    161,49

15 WHISKY
  (....)

10 WHISKY DIMPLE GOLDEN SELECTION 15 ANOS GARRAFA 1L UN 653,66

17 VINHO
  (....)

202 VINHO TINTO SANTA HELENA RESERVADO CARMENERE GARRAFA 750ML UN 33,89

423  VINHO TORO CENTENÁRIO CABERNET SAUVIGNON GARRAFA 750ML  UN 31,66

424 VINHO TORO CENTENÁRIO MALBEC GARRAFA 750ML  UN 31,66

1393 VINHO TINTO CARRETEIRO SUAVE GARRAFA 750ML  UN 11,58

1394 VINHO TINTO VINHEDOS DO VALE SUAVE GARRAFA 750ML UN 12,99

1397 VINHO TINTO VINHEDOS DO VALE SUAVE GARRAFA 1L UN 16,89

                  GOVERNO DO ESTADO

                  SECRETARIA DA FAZENDA

                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

ANEXO III

“ANEXO III”

Art. 1º, III e art. 14, do ATO NORMATIVO Nº 025 /09

ANEXO III - DO ATO NORMATIVO Nº 25/2009

ITEM PRODUTO UNID.
PREÇO A

CONSUMIDOR
FINAL (R$)

5 AGUARDENTE DE CANA DE AÇÚCAR
  (....)

259 CACHAÇA DA ROÇA GARRAFA 965ML UN 5,99

16 ESPUMANTE
  (....)

130 ESPUMANTE LUNAR PERFETTO ROSE BRUT GARRAFA 750ML UN 25,69